Revelations - 7 Churches - Summary

Church	Description of Jesus - Connection		Location (Biblical Times)	• Fvaluation of the C		Commendation	Criticism/ Rebuke	Instruction	Promise to Overcomers
Ephesus	who holds the seven stars in his right hand and walks among the seven golden lampstands	Jesus emphasizes His authority (holding stars) and presence (walking among lampstands), reminding them of their relational responsibility to love Him deeply.	Major commercial hub Acts 19.	Loveless Church	Commended for hard work and perseverance but criticized for losing their first love.	Hard work, perseverance, rejecting false apostles, and hatred of Nicolaitan practices	Forsaken first love	Repent and do the works done at first Remember. Repent. Repeat.	Right to eat from the tree of life in the paradise of God
Smyrna	who is the First and the Last, who died and came to life again	Jesus' victory over death reassures this persecuted church, encouraging them to remain faithful even in the face of martyrdom.	Center of Emperor worship	Persecuted Church	Praised for enduring suffering and poverty without any criticism.	Spiritual richness despite poverty, enduring slander and persecution	None	Be faithful unto death. Be Fearless, Be Faithful	Crown of life and immunity from the second death
Pergamum	who has the sharp, double-edged sword.	The two-edged sword symbolizes truth and judgment, warning them that compromise with falsehood will lead to divine correction.	Center of pagan worship	Compromisin g Church	Commended for holding fast to faith but rebuked for tolerating false teaching and immorality.	Faithful witness even in a place of Satan's throne	Tolerating false teaching (Balaam's teaching and Nicolaitan practices)	Repent	Hidden manna and a white stone with a new name
Thyatira	the Son of God, whose eyes are like blazing fire and whose feet are like burnished bronze	Jesus' fiery eyes and bronze feet symbolize penetrating judgment and moral purity, highlighting His intolerance of sin within His church.	Industrial trade hub Acts 16:14,15	Corrupt Church	Praised for love, faith, and perseverance but rebuked for tolerating Jezebel's immorality and false teaching.	Love, faith, service, and perseverance; growing in good works	Tolerating Jezebel's immorality and false teaching	Repent; hold fast to what you have	Authority over nations and the morning star
Sardis	who holds the seven spirits of God and the seven stars	Jesus' possession of the Spirit (seven spirits) and His authority over the leaders (seven stars) emphasizes their need for spiritual renewal and authentic leadership.	Wealthy, complacent city	Dead Church	Criticized for being spiritually dead despite their reputation for being alive.	A few faithful individuals who have not soiled their garments	Reputation for being alive but spiritually dead	Wake up, strengthen what remains, and repent	Clothed in white garments, name in the book of life, acknowledged by Jesus
Philadelphia	who is holy and true, who holds the key of David. What he opens no-one can shut, and what he shuts no-one can open	Jesus' authority over access to the kingdom (key of David) assures them of their security and vindication despite their limited strength.	Strategic trade route	Faithful Church	Praised for keeping His word and enduring patiently without criticism.	Kept Jesus' word, not denied His name, endured patiently	None	Hold fast to what you have	A pillar in God's temple, name of God, city of God, and Christ
Laodicea	the Amen, the faithful and true witness, the ruler of God's creation	Jesus' role as the "Amen" and "faithful witness" contrasts their unreliable and self-deceptive state, calling them to rely on Him for true spiritual wealth and vision.	Wealthy, self-sufficient Colossians 2:1 Colossians 4:13-16	Lukewarm Church	Rebuked for being lukewarm, self-sufficient, and spiritually blind.	None	Lukewarm faith, spiritual blindness, complacency	Be zealous and repent; buy refined gold, white garments, and eye salve	Fellowship with Christ (He will dine with them), share in His throne

ప్రకటన గ్రంధంలోని పడు సంఘాల సంక్షిప్త వివరణ పట్టిక

సంఘం	యేసు (కీ	స్తును గూర్చి - వివరణ	సంఘం ఉన్న ప్రదేశం	క్లుప్త వివరణ	సంఘం గూర్చి సమీక్ష	ప్రశంసలు	విమర్శ / మందలింపు	ಆದೆ ಕಾಲು	జయించిన వారికి వాగ్దానం
ఎెఫెసు సంఘం	ఏడు నక్షత్రములు తన కుడిచేత పట్టుకొని యేడు దీపస్తంభములమధ్య సంచరించువాడు	యు క్రీస్తు తన అధికారాన్ని (నక్ష్ త్రాలను పట్టుకొని) మరియు ఉనికిని (దీపం స్తంభాల మధ్య సంచరించడం) నొక్కిచెప్పాడు, తనను గాఢంగా (పేమించాలనే వారి సంబంధ బాధ్యతను వారికి గుర్తుచేస్తాడు.	ప్రధాన వాణిజ్య కేంద్రం అపో.కా 19.	దేవుని నామము నిమిత్తం భారము భరించిన సంఘంమొదటి [పేమను మరచిన సంఘం	కృషి మరియు పట్టుదల కోసం మెచ్చుకున్నారు కానీ వారి మొదటి [పేమను కోల్పోయారని విమర్శించారు.	కృషి, పట్టుదల, తప్పుడు అపొస్తలులను తిరస్కరించడం మరియు నికొలాయితుల పధతులపై ద్వేషం	మొదటి (పేమను మరచారు	మొదటి (పేమను జ్ఞాపకము చేసికొనుము. మారుమనస్సు పొందుము. మొదటి క్రియలను చేయుము.	నిత్యరాజ్యంలో జీవ వృక్షం భుజించే హక్కు
స్ముర్న సంఘం	మొదటివాడును కడపటివాడునై యుండి, మృతుడై మరల బ్రదికినవాడు	మరంపై యేసు (కీస్తు సాధించిన విజయం హింసలకు ఎదురైన ఈ సంఘానికి భరోసానిస్తుంది, (శమలు ఎదురైనా విశ్వసంగా ఉండమని వారిని) బోత్సహిస్తుంది.	చుక్రవర్తి ఆరాధన కేంద్రం	శ్రమలను ధైర్యంగా ఎదుర్కొనే సంఘం	ఎలాంటి విమర్శలకు తావులేకుండా కష్టాలను, పేదరికాన్ని సహిస్తున్నారని కొనియాడారు.	పేదరికం, అపనిందలు మరియు హింసలను సహిస్తున్న ప్పటికీ ఆధ్యాత్మిక సంపద	ఎటువంటి ఆరోపణలు లేవు	పొందబోవు (శ్రమలకు భయపడకుము. మరణమువరకునమ్మకము గా ఉండుము	రెండవ మరణం తప్పించబడి, జీవ కిరీటం పొందుకుంటారు
పెర్గము సంఘం	వాడియైన రెండంచులుగల ఖఢముగలవాడు	రెండు అంచుల ఖడ్డం (దేవుని వాక్కం) సత్యం మరియు తీర్పును సూచిస్తుంది, అబధ బోధలతో రాజీపడడం దైవిక దిద్దుబాటుకు దారితీస్తుందని వారిని హెచ్చరిస్తుంది.	అన్యమత ఆరాధన కేంద్రం	గోపురము లేదా దుర్గము లేదా లోకంతో / సమాజంతో రాజీ పడిన సంఘం	విశ్వాసాన్ని గట్టిగా పట్టుకున్నందుకు మెచ్చుకున్నారు కానీ తప్పుడు బోధన మరియు అనైతికతను సహిస్తున్నందుకు మందలించారు.	సాతాను సింహాసనం స్థానంలో కూడా నమ్మకమైన సాక్షి	తప్పడు బోధనను సహించడం లేదా వ్యతిరేకించడం (బిలాము బోధన మరియు నికొలాయితుల ప్రధతులు)	మారుమనస్సు పొందుము	మరుగైయున్న మన్నా ను భుజింపనిత్తును, మరియు అతనికి తెల్లరాతినిత్తును; ఆ రాతిమీద చెక్కబడిన యొక క్రొత్త పేరుండును
తుయత్రెర సంఘం	అగ్నిజ్యాలవంటి కన్నులును అపరంజిని పోలిన పాదములునుగల దేవుని కుమారుడు	యేసు (కీస్తు అగ్నిజ్వాలవంటి కళ్ళు మరియు అపరంజి పాదాలు తీర్పు మరియు నైతిక స్వచ్ఛతను సూచిస్తాయి, దేవుని సంఘంలో పాపం పట్ల తన అసహనాన్ని సూచిస్తుంది.	పారిశ్రామిక వాణిజ్య కేంద్రం అపో.కా 16:14,15	"కుమార్తె" లేక "లోకముతో ఐక్కము" లేదా లోకముతో జారత్వము చేసిన సంఘం	్రపేమ, విశ్వాసం మరియు పట్టుదల కోసం ప్రశంసించబడింది కానీ ఎజెబెలు ఆత్మ యొక్క అనైతికత మరియు తప్పుడు బోధనలను సహించినందుకు మందలించబడింది.	్రేపమ, విశ్వాసం, సేవ మరియు పట్టుదల; మంచి పనుల్లో ఎదుగుతున్నారు	ఎజబెలు బోధనను సహించడం లేదా వ్యతిరేకించడం	మారుమనస్సుపొందుము, రక్షణను గట్టిగా పట్ముకోండి	జనులమీద అధికారము ఇచ్చౌదను మరియు అతినికి వేకువ చుక్కను ఇచ్చౌదను.
సార్డీస్ సంఘం	ఏడు నక్షత్రములును దేవృని యేడాత్మలును గలవాడు	యేసు (కీస్తు యొక్క ఆత్మ (ఏడు ఆత్మలు) మరియు నాయకులపై అతని అధికారం (ఏడు నక్ష్మ్మణలు) వారి ఆధ్యాత్మిక పునరుద్ధరణ మరియు ప్రామాణికమైన నాయకత్వం యొక్క అవసరాన్మి నొక్కి చెబుతుంది.	సంపన్న స్థితి, ఆత్మసంతృప్త నగరం	"శేషము" లేదా జీవన్మరణముల సమస్యలు కలిగిన సంఘము	జీవించి ఉన్నారనే పేరు ఉన్నప్పటికీ ఆత్మీయంగా మరణించారని విమర్శించారు.	తమ వ[స్తాలను కలుపితం చేసుకోని కొంతమంది విశ్వాసులు	జీవించి ఉన్నారనే పేరు ఉన్నప్పటికీ ఆత్మీయంగా మరణించారు	మేల్కొని, ఏడాత్మల సంపూర్ణత కలిగిన పరిచర్య కలిగియుండమని, మారుమనస్సు పొందమని.	తెల్లని వ[స్త్రములు ధరించుకొనును; జీవ గంథములోనుండి అతని పేరెంత మాత్రమును తుడుపు పెట్టక, నాతండ్రి యెదుటను ఆయన దూతల యెదుటను అతని పేరు ఒప్పుకొందును.
ఫిలదెల్పి యా సంఘం	దావీదు తాళపుచెవి కలిగి, యెవడును వేయ లేకుండ తీయువాడును, ఎవడును తీయలేకుండ వేయువాడునైన సత్యస్వరూపియగు పరిశుధుడు	పరిమిత బలం ఉన్నప్పటికీ వారి భ(దత మరియు సమర్థన గురించి వారికి హామీ ఇస్తుంది, ఈ పరలోక రాజ్యపు తాళపు చెవి.	వ్యూహాత్మక వాణిజ్య మార్గం	"సహోదర (పేమ" లేదా, సువార్త నిమిత్తం ద్వారములు తెరిచిన సంఘం	వాక్యానుసారంగా జీవించి, విమర్శలు లేకుండా ఓపికగా సహిస్తున్నారని కొనియాడారు.	యేసు క్రీస్తు మాటను నిలబెట్టుకున్నాడు, ఆయన పేరును తిరస్కరించలేదు, ఓపికతో సహించారు	ఎటువంటి ఆరోపణలు లేవు	అంతం వరకు నమ్మకముగా ఉండమని	నా దేవుని ఆలయములో ఒక స్తంభముగా చేసిదను, నా దేవుని పేరును, పరలోకములో నా దేవుని యొద్దనుండి దిగి వచ్చుచున్న నూతనమైన యొరగులేమను నా దేవుని పట్టణపు పేరును, నా క్రొత్త పేరును వాని మీద బాసెదను.
లవొదికయ సంఘం	ఆమేన్ అనువాడును నమ్మకమైన సత్యసాక్షియు దేవుని సృష్టికి ఆదియునైనవాడు	"ఆమేన్" మరియు "నమ్మకమైన సాక్షి"గా యేసు క్రీస్తు పాత్ర వారి నమ్మకత్వంలేని మరియు తమ స్వంత-మోసపూరిత స్థితికి విరుధంగా ఉంది, నిజమైన ఆధ్యాత్మిక స్థితి కోసం ఆయనపై ఆధారపడమని వారిని పిలుస్తుంది.	ధనవంతుడు, స్వయం సమృధ్ధి గల ప్రదేశం కొలస్స 2:1 కొలస్స 4:13-16	"నులివెచ్చనిది"	నులువెచ్చని స్టితీ, స్వయం సమ్మధి మరియు ఆధ్యాత్మికంగా అంధుడు అని మందలించారు	ఒక్క ట్రోత్సాహం కూడా దక్కలేదు	నులివెచ్చని స్టితి , ఆత్మీయ అంధకారం, ఆత్మసంతృప్తి	ఆత్మీయ అంధకారము అలుముకున్న లవొదికయులను నూతన దృష్ఠి పొందమని దేవుడు హెచ్చరిస్తున్నాడు, రక్షించబడిన దినములలో కలిగిఉన్నభక్తీ, (శ్రధ, ఆసక్తి, రోజు రోజుకి దిగజారిపోతున్న స్తితిని ఞాపకము చేసికొని, ఆ మొదటి స్థితిని తిరిగి పొందుకొనుమని	నా స్వరము విని తలుపుతీసిన యెడల, నేను అతనియొధకు వచ్చి అతనితో నేనును, నాతోకూడ అతడును భోజనము చేయుదుము. నా తండ్రితోకూడ ఆయన సింహాసనమునందు కూర్పుండి యున్న ప్రకారము జయించువానిని నాతోకూడ నా సింహాసనమునందు కూర్పుండనిచ్చెదను.